tim est. et vndiq; oppugnat. Dion. uij. ca. de di. no. Multitudo demonuz est causa oim maloz sibi ⁊ alijs. Preterea Tritum ē hūm mlierum. Pa ter ḡ hoc feci: qz diabolus me seduxit imitantes euam q̄ dixit dño deo. Ser pens decepit me. **S**cda opinio Af firmat q̄ nō ē cā peccati nri. sed nra voluntas. testante Ambrosio. xv. q. i. c. Non ē q̄ nostrā cuiq; ascribamus erumnā: nisi nostre voluntati. Ad hāc diffinitatē respondent theologī. maxime Tho. iij. q. lxxx. ar. iij. In p̄ia parte. q. xij. argu. iij. In tertia parte. q. viij. argu. iij. Bona. ij. distn. xv. Ric. ibidē Qd̄ aliquid pōt esse causa peccati dupl̄r. Uno modo directe et principaliter. Alio modo indirecte et secundo. Exemplifica de illo q̄ homicidium per se facit. q̄ est causa directa homicidij illius. Et de illo q̄ per alium facit fieri est causa indirecta. Ad propositum Ut causa directa diabolus non est causa peccati. Que cōclusio probat̄ triplici medio ratiōe auctoritate exēplo. Primoratiōe duplici sic Nil̄ potest esse cā peccati directe nisi q̄ potest mouere voluntatem ad peccandū. Voluntas aut̄ hoīs a duob; moueri potest: aut a semet̄ at̄ ab ip̄o deo Ab ip̄o deo. n̄ mouet̄ ad malū: qz deus nō ē causa peccati. testante Augu. lib. lxxiij. q. 7. c. auct̄e non sit homo deterior. iō clamat sapiens Eccl. xxi. Quasi a facie colubri fuge peccatum. Unde liberū fecit hominem. Eccl. xv. c. Deus ab inicio constituit hominem ⁊ reliquit eum in manu cōsilij sui. Et dauid in psalmo. Anima mea in manib; meis semper. In. iij. Ethicoz Nos sumus domini nostrarum operationum a principio vsq; ad finem Idem homo est principium suarum operationum. Si ergo voluntas hoīs non mouetur a deo ad malum relinquit̄ ergo q̄ si facit malum et peccatum sit sua voluntas directe causa illius mali et peccati. et non dyabolus.

Ad illud facit qd̄ Augu. dicit libro de ecclesiasticis dogmatibus. Non omnes cogitationes nostre male a dyabolo excitantur. sed aliquotiens ex nostri arbitrij motu emergunt. Et Origenes dicit Quod si demoniū nō esset adhuc hoīes haberēt appetituz cibi ⁊ venereoz. Nū̄ parer. Secunda ratio sic. Si demon esset directe causa peccati. Quando daret elemosinā quando tres ad ecclesiam ⁊ faceres alia. de genere bonorum non te sineret. Quare pater? Respondeo qz dyabolus semper ⁊ omni hora est malus contra homines. testante augustino. iij. de tri. Dyabolus sue societati sc̄e per malignos affectus inspirat: et cum sit q̄ nō sit homo q̄ nō faciat alij quando aliquod bonuz. Sequit̄ q̄ demon non sit causa peccati. vt cā directa. Et licet potestas sua sit maxima super omnes potentias mundi iuxta illud Job. xli. Non est potestas super terram que comparetur ei. Non tamen potest cogere voluntatem hominis ad peccandum: sed ip̄s per se est causa. Unde augusti. in. i. ⁊ in. iij. de libero arbitrio. Nulla alia re mens nostra sit serua libidinis: nisi ppria voluntate. Ad practicam. Si es superbus vt nemo te auderet loqui in culpa: teipsum non dyabolum Si concubinari: et oīno perditus carnalitate mulieris. Si auar;. Si usurari; in oībus inculpa teipm. Verte te ad mulieres Si cadis in lapsum carnis inculpa teipm: qz nō fugis occasiōes Cur stas ad fenestram. Cur loqr̄is cū iuuentibus. Cur ponis belletū in facie. vitellum oui aquā vitis. vnguetā: cerusā Quare ostendis faciem tuā ad ignē Quare facis tū cerudellō Quare vadis ad bellos Quare dicis h̄ba ociosa Fuge occasiōes et demō nō infestabit te. Fac te resistentem ⁊ fugiet a te Jaco. iij. Resistite dyabolo ⁊ fugiet a vobis Qz debilē h̄ero. Debilis est hostis: ⁊ non pōt vincere nisi volentem Volunt̄s ergo nostra

Quadragesime

est cā pcti. Berni. fmo. xxi. sup Cañ. Tolle propriam voluntatē ⁊ non erit infernus. Cicero. iij. paradoxa. nec enim peccata rerū euentu: sed vitijs hoīm metienda sunt. Et Sen. li. de moribus Tolle accusationem: nemo peccat inuitus. Quod patet exēplis Primo de monacho: qui corit ouis ad lumen lucerne stuentis a prelato dixit. Dyabolus tentauit me Dyabol⁹ mentiris inqt: qz nūq̄ hoc cogitauissem. Et de beato anthonio cuz demonem reprehenderet q̄ discipulos infestabat. Respondit Anthoni non sū ego: sed ipi se mutuo perturbāt. Exēpluz de muliere. Bergomensi. Que uuit colligere ficus in zocholi: cecidit tibijs fractis que dixit. Maledictus sit dyabolus. Sic faciunt mulieres. que se conturbāt cū cane cata. Salo. Non est ira super iram mulieris. Respondit demon. Maledicta sis tu nō ego Non scisci in dzocolis dziri sup ficium? O quot sunt: qui demonem inculpant cum sint ipa causa peccati: quia non fugiunt occasiones. Unde patet p̄ma conclusio. Secunda est. aliqd̄ potest esse causa peccati: vt cā indirecta. s. per modum p̄suadentis vel proponentis malum. Et isto modo dyabolus est causa omnium malorum. Inquantū proponi homini impedimenta quibus cadit in peccatis Que impedimenta figurantur per Quidium. x. Meth. vbi dicit. Quod virgo fuit nomine Athlātes que fuit tante speciositatis vt ab oib⁹ adamaretur. Uñ postuz fuit decretū a dijs q̄ nemo posset habere eam vxorē: ni s̄ si ipam in currēdo uinceret. Nā erat velocissima in cursu. Quidā nomine hypomenes. iij. Poma aurea fieri fecit. que proiecit ante eaz in cursu dū illa moraret vt poma colligeret ille precurrit ⁊ sic eam vicit quauicta eā habuit in vxorē Moraliter. Athlātes est aīa nostra cuius species excedit omnes pulchritudines. vi. Poli. Aīa est nobilioz omni corpe. Currit

fortiter ad cursum vite eterne. i. Corin. ix. Sic currite: vt cōprehendatis Sed demon volens impedire eaz ab hoc cursu: tria ei impedimenta quass iij. poma aurea pponit. Que quasi totuz mundū submittrunt ditioni dyaboli. P̄mu⁹ est delectatio carnalis. p̄ quā tot mala fiunt. Quot h̄ba octosa quot p̄cationes quot libri inhonesti in domibus ciuū sunt quot vagationes mentis ad missas. Scdm̄ est delectatio rez t̄paliū p̄ quibus quot vlti re cōmittūt? Rapiunt nō sua Nō redunt ablata. Eccl. xij. Qui tetigerit picez inquinabit ab ea. Tertium est Spes diu viuendi. O pater non moriar t̄ cito. Aptabo facta mea Bene comedo: ⁊ video sine ocularibus. Teneo hic h̄terum ⁊ nō mihi tremit brachiū. Qd̄ p̄tra Eccl. vi. Nescit homo finem suum. Dubius quo ad locum. Ad t̄ps. Ad modū. Unde quidaz Nō te deducas ad extremā diem quoniam multos decepit cras bene faciemus. Quibus modis tentet: videamus in secundo misterio. ¶ Secunduz myste rium. ⁊ c. Secundum alber. lib. ij. Cōpen. c. ij. tentat. iij. modis. ¶ Primo de omni crimine. ¶ Secundo ex omni parte. ¶ Tertio in omni tempore. ¶ Primo ⁊ c. De septem vitijs capitis libus. Primū est superbia. Qui cū sit caput supbie iuxta illud. Job. xi. Ipse est rex sup oēs filios supbie. Ideo tentat homines de hoc. De hac tentauit p̄mos parentes. Sen. iij. Eritis sicut dū. scientes bonum et malum. Super quo Nico. de lyza. non est credendum q̄ Adam qui erat peritissimus. crederet hoc verbis serpentis qz impossibile hoc erat. s̄ ena q̄ erat modici cerebri h̄bat cerebrum suffultū stuppa fide h̄bit. O quot tētat de hoc vicio. In p̄sētiaz. iij. gnatiōes p̄sonaz infestat. Prima ē religiosoz qui de plurib⁹ se iactātes deprimūt alios. Monachi gloriāt h̄ere p̄ patre Benedictum in occidente ⁊ Basiliū